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қабілетін, білімдерді немесе ұғымдарды, заттардың айтарлықтай қасиеттерін 
анықтау үшін амалдар қолдануды, нақты теориялық жəне практикалық 
есептерді табысты шешуді түсінеді [1]. Булыгинаның пікірі бойынша 
«біліктілік – нақты іс–əрекетті саналы түрде орындау қабілеттілігі» [2]. 

Матюхина М.В. келесі анықтаманы береді: «біліктілік – қызметті табысты 
орындауды қамтамасыз ететін білім мен дағдының үйлесімі». Дағдылар – іс–
əрекетті автоматты түрде орындау қабілеттері. Білім – сананың субъективті 
көрінісі. Ұғым –бір мезгілде жəне жаппай болып табылатын дара жəне 
ерекшені бейнелейтін білім түрі [2]. 

Келесі ұғымды қарастырайық «біліктілікті қалыптастыру». Оқушыға 
əллеуметтік тəжірибенің нақты элементін меңгертуді ұйымдастыруға 
байланысты оқытушының қызметін түсінеміз.  

Біліктілікті қалыптастыру–бұл білімде қамтылған жəне алынған 
ақпаратты іс-əрекеттермен салыстыру бойынша пəннен алынған ақпаратты 
анықтау жəне өңдеу бойынша барлық күрделіамалдардың жүйесінмеңгеру. 

Біліктілікті қалыптастыру білімді тереңдететін өнім ретінде роль 
атқарады. Біліктілік оқылатын объектілердің əртүрлі жақтары жəне қасиеттері 
туралыұғымдарды меңгеру негізінде қалыптасады. Біліктілікті 
қалыптастырудың негізгі жолы – оқушыларды объектілердің əртүрлі жақтарын 
көруге, оларға əртүрлі ұғымдарды қолдануға, ұғымдарда объектінің əртүрлі 
қатынастарын тұжырымдауға үйрету.Оқушыларды талдау арқылы синтез 
көмегімен объектілерді түрлендіруге үйрету қажет. Қолданылған түрлендірулер 
қандай қатынастар жəне тəуелділіктерді тағайындау талап етілгенінен тəуелді. 
Осындай түрлендірулердің схемасы есепті шешу жоспары болып табылады. 

Біліктілікке үйретуді əртүрлі жолдармен жүзеге асыруға болады. 
Олардың бірі оқушыларға қажетті білімді хабарлайды, содан соң оларды 
қолдану мəселесін қояды. Оқушы сынамалар жəне қателер жолыменсəйкес 
бағдарламаларды,ақпаратты өңдеу тəсілдерін жəне қызмет əдістерін табу 
арқылы шешімді өзі іздейді. Бұл тəсілді мəселелік оқыту деп атайды. Екінші 
тəсіл олар бойынша есептің типін жəне оны шешуге қажетті амалдарды 
бірмəнді анықтауға қажетті белгілерді оқушыға оқытады. Бұл тəсіл алгоритмдік 
оқыту немесе толық бағдарлау негізінде оқыту деп аталады. Соңғы үшінші 
тəсіл оқушыларды білімді қолдану үшін қажетті нағыз психикалық қызметке 
оқытады. Бұл жағдайда оқытушы белгілерді жəне амалдарды таңдау 
бағдардарламаларымен ғана оқушыны таныстырмайды, сонымен қатар 
оқушының қойылған есептерді шешу үшін қажетті ақпаратты таңдау жəне 
қолдану қызметін ұйымдастырады.  
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Бұл оқылатын ұғымда бекітілген белгілерді бағдарлау талап етілетін 
қызметтің барлық кезеңдерінен оқушыны жүйелі түрде өткізу арқылы жүзеге 
асырылады. Бірінші кезеңде бұл пəндік бағдарлар (айтарлықтай белгілер) 
оқушыға дайын материалдық түрде, схема, символ, заттар түрінде, ал бағдарды 
бөлу бойынша амалдар пəндік іс-əрекет формасында жүзеге асырылады. Екінші 
кезеңде бағдарлар жəне пəндік амалдар тілдік белгілеулермен жəне іс-
əрекеттерменалмастырылады.Үшінші кезеңде сөздік іс-əрекеттер де түсіп 
қалады, оларды қысқартылған схемадағы ойлау амалдары ауыстырады. Бұл 
концепцияны ақыл-ой іс-қимылын кезеңдік қалыптастыру əдістемесі деп 
атайды [2].  Шын мəнінде бұл кезеңдерді жаңа ұғым қалыптастырған кезде əр 
адам өтеді. Бірақ əдеттегі оқытуда бұл кезеңдер саналы түрде 
ұйымдастырылмайды. Сондықтан оқушы қажетті маңызды жəне логикалық 
белгілерді өз бетінше іздеп жəне табуға мəжбүрлі, ал ең бастысы – оған іс- 
қимылды өзі таңдауы керек. Қателер сөзсіз туындауы мүмкін. Ұғымдар 
əрқашан толық жəне дұрыс қалыптаса бермейді. «Өз бетінше» түсінуге жəне 
нəтижесі бойынша түзетулерге негізделген дəстүрлі оқыту оқушының 
бағдарлық қызметінің толық еместігінің салдары болады. Бұған қоса оқушы 
қызметі ұғымдарды құру, олардың белгілерін табумен ғана шектелмеуі керек, 
сонымен қоса берілген ұғымдардың мағынасын толықтыру, яғни оларды 
қолдану тəсілдерін меңгеру – бұл заттардың ұғымдарда бекітілген маңызды 
белгілерін өз бетінше іздеу емес, ол белгілерді қолдануқызметі. Ұғымдар толық 
жəне қатесіз қалыптасуы үшін оқушының сəйкес қызметі толық бағдарлау 
негізінде құрылуы қажет. Басқаша айтқанда, оқытушы объектілердің барлық 
маңызды белгілерін дайын түрде беруі қажет жəне оны анықтауға жəне еске 
түсіруге əрбір белгі талап ететін амалдарға баланы үйрету керек [3] . 

Тригонометриялық теңдеулерді жəне теңсіздіктерді шешу біліктілігі 
туралы айтқанда бұл біліктіліктер толық комплекс құрайтындығын еске сақтау 
керек, оған басқалармен қатар мыналар кіреді:  

- (
3

,
4

7
 
жəне т.б.) санының үлесімен өрнектелген жəне 

 (М(2), М(-7), М(6) жəне т.б.) санының үлесімен өрнектелмеген берілген 
сандарға сəйкес нүктелерді сан шеңберінен іздеп табу біліктілігі; 

- сандарды сан шеңберіндегі нүктелермен кескіндеу жəне нүктелерді 
санмен жазу (берілген нүктеге сəйкес барлық сандарды анықтау) біліктілігі; 

- бір тригонометриялық функция мəні бойынша сан шеңберінде санды 
кескіндеу біліктілігі; 

- сан шеңберінің доғалары үшін қос теңсіздікті құру [4]; 
- теңдеуді белгілі түрлердің біріне жатқызуға негіз алу мақсатында 

ұсынылған теңдеу немесе теңсіздікке талдау жүргізе білу; 
- шешу əдісін негізделген таңдаумен жүзеге асыра білу; 
- қарапайым тригонометриялық теңдеулерді жəне теңсіздіктерді шеше 

білу жəне график, тригонометриялық дөңгелек көмегімен шешімді кескіндей 
білу; 

- теңдеулерді жəне теңсіздіктерді шешкенде тригонометриялық 
функциялардың қасиеттерін қолдана білу; 
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- тригонометриялық өрнектерді теңбе-тең түрлендірулерді орындай білу, 
олар өз кезегінде алгебралық өрнектерді жəне сəйкес тригонометриялық 
формулаларды түрлендіру əдістерін орындай білуді көздейді; 

- алгебралық теңдеулердің нақты түрін (сызықтық, квадраттық, бөлшек-
рационал, біртекті, көрсетілген түрдегі алгебралық теңдеулердің 
жиынтықтарына келтірілетін) шеше білу [5]. 

Аталған біліктіліктер ұзақ уақыт мерзімінде қалыптасады, олардың 
бірқатарын оқушылар тригонометриялық теңдеулерді оқуға кіріскенде меңгеруі 
қажет. Бірақ тригонометриялық теңдеулерді немесе теңсіздіктерді шешу 
əдістерін қарастыру ол біліктіліктерді жаңа мазмұнға көшіруді көздейді.  

Орта мектеп үшін математика бағдарламасын талдау, тригонометриялық 
теңдеулерді жəне теңсіздіктерді оқу мақсатын, сонымен қатар қарастырылған 
тақырыппен байланысты міндетті оқу нəтижелерін есепке алу мынадай 
қорытындыға келтіреді: аталған біліктіліктер ең болмағанда «жағдайға 
байланысты» қолдану деңгейінде меңгерілуі қажет.Төменде ұсынылған 
əдістеме оқушылар қарапайым тригонометриялық теңдеулерді жəне 
теңсіздіктерді шешу біліктілігін игеруді жəне тригонометриялық теңдеулерді 
жəне теңсіздіктердің басқа түрлерін шешу əдістерімен танысуды көздейді 6].  
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Ағаштан жасалған бұйымдардың жəне олардың конструкцияларының 

саналуандығына қарамастан оны өңдеудің технологиялық үрдістері бірегей 
қағидалар негізінде құрылады. Тек өңдеу тəсілдері мен əдістері ғана өзгерген: 
қол еңбегін өндірістің механикалық тəсілдері ауыстырды, олар ағашты өңдеу 


